De inuent.
lib. 1.
Ad Heren.
lib. 1.
Quint. li. 3
cap. 3.

De orato. 1.

dona

dona naturæ. Illa etiam naturæ sunt, quæ cum ipso homine nascuntur, linguae solutio, vocis sonus, latera, vires, conformatio quædam, & figura totius oris & corporis. Quæ tamē ab arte limari possunt, & quæ bona sunt, fieri meliora possunt doctrina, & quæ non optima, aliquo modo acui, & corrigi possunt. Neque homines adulescentes, si quid naturale fortè nō habent, dicendi studium relinquunt, magni enim facere debent illam ipsam, quancunq; habuerint, mediocritatem in dicendo.

Naturæ dona fiunt arte meliora.

De Arte. Cap. 9.

De orato. 2
Quint. li. 2.
c. 20.

CUM natura, quæ optima est, ars iungi debet, quæ à natura profecta est. Notatio enim naturæ, atque animaduersio peperit artē. Habet igitur ars hanc vim, non ut aliquid, cuius in ingenijs nostris pars nulla sit, pariat, & procreet: verum ut ea, quæ sunt orta iam in nobis &

Notatio naturæ peperit artem.

pro

Ars studio
se colenda
est.

Ars certior
est dux qua
natura.

procreata, educet, atq; confirmet. Qua de
causa studiosè colenda est, vt quæ viam &
rationem dicēdi doceat, & si enim magnis
ingenijs præditi quidam dicēdi sine arte co-
piam sunt consecuti, ars tamen certior est
dux, quàm natura.

De exercitatione. Caput. 10.

Exercitatio
dicendi per-
fectione cō-
summat.

Diligentia
vis.

IN præstanti natura, quam ars expo-
luit, exercitatio absolutionē perfectio-
nemq; dicendi consummat. Cum enim ad
naturam eximiam & illustrem accesserit
ratio quædam confirmatioq; doctrinæ, tum
illud nescio quid præclarū ac singulare so-
let existere. Quo circa interest permagni,
studium & ardorem quendam amoris as-
sumere, sine quo cum nihil quicquā egre-
gium, tum certe eloquentiam nemo vnquā
assequetur. Ex hoc ardore nascitur dilige-
tia, quæ vt in omnibus rebus, sic in dicen-
di facultate plurimum valet. Hæc præci-
pue

De orat. li. 1.
Quint. li. 2.
c. 18.

Cic. pro
Archia.

De orat. 1.

puè colēda est nobis : hæc semper adhibenda : hæc nihil est quod nō assequatur. Quoniam de Rhetoricæ definitione, dignitate, fine, officio, & materia dictum est quòtque sint eius partes explicauimus, & naturam, artem, exercitationem eloquentiæ consequendæ necessarias ostendimus, sequitur, ut de singulis eius partibus disseramus.

De Inuentione. Cap. II.

In part.

Quoniam igitur primum oratoris munus est inuenire, dabit operam ut inueniat, quemadmodū fidem faciat eis, quibus volet persuadere, & quemadmodum motum eorum animis afferat. Fidem facit orator argumentis, mouet incitando aut ad voluptatem, aut ad molestiam, aut ad metum, aut ad cupiditatem: tot enim sunt motus genera, partes plures generum singulorum. Cum enim omnis animi commotio ex opinione boni alicuius aut mali nascitur,